421

Egregium vero est quod audio ab ipso proponi, ut nempe verbis sibi liceat in te disputare apud delegatos, qui iudicent uter superior sit futurus;⁵ haud dubiè quia eius rationes, dum adhuc calent, ut quaedam

21 Egregium ... in CLE, D/R 38 is not divided into paragraphs

1 Cf. Matthew 5,10: ‘Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum caelorum’ (Vulgate).

2 Sc. Voetius.

3 Cf. R/D 37, ll. 13–17.

4 Cf. D/R 33, ll. 87–88.

5 This is indeed what Voetius proposed during the assembly of the professors on 18/28 February or 19 February/1 March (NH, 54/*Querelle*, 117).

iuscula, sunt sorbendae, et cum frigescunt, corrumpuntur. Hac in re, ut
 25 et in aliis multis, est St(ampioenio) nostro simillimus; et sanè non iudico
 tibi quicquam à tali adversario esse metuendum. Quid enim deinceps
 moliri potest? Fortè ut tibi prohibeatur à Magistratu, ne amplius do-
 ceas ea quae soles docere?⁶ Fortè etiam ut tanquam falsa et haeretica
 condemnentur? Fortè denique quod extremum est, ut tu ipsemet tuo
 30 docendi munere priveris? Sed nec puto Consules⁷ vestros tam illi fore
 obsequentes, ut quicquid ei placuerit decernant. Quinimo neminem ex
 iis esse existimo, cui non facile suboleat, quam ob causam tum à Voëtio,
 tum ab aliis plerisque ex tuis collegis, philosophia tua tam acriter im-
 pugnetur: nempe quia verior est quam vellent, rationesque habet tam
 35 manifestas, ut erroneas ipsorum opiniones etiam non impugnando ever-
 tat, et ridiculas esse ostendat. Nam sanè illi vitio vertere non possunt,
 quod sit nova, quoniam illi etiam Philosophi quotidie novas excogi-
 tant opiniones, et inde maximè gloriam quaerunt, nullusque unquam
 hoc prohibuit; sed nempe illas sibi mutuo non invident, quia veras non
 40 putant; neque etiam tibi tuas invidenter, si falsas esse arbitrarentur. At
 certè Magistratus, qui hactenus non prohibuerunt ne docerent novas
 et falsas, non vetabunt etiam ne doceas novas et veras. Et quamvis
 fortè nonnulli, qui tricas istas sc(h)olarum, utpote ad benè regendam
 Rempublicam minimè utiles, nunquam didicerunt, aequitatem causae
 45 tuae non videant, confido tamen ipsos tam aequos et prudentes fore, ut [538]
 non magis testimonio tuorum adversariorum sint credituri, quam tuo;
 et vel unicum D. V(an der Hoolck), qui veritatem totius controversiae
 proculdubio rectè intelligit, satis autoritatis apud collegas suos esse
 habiturum, ut te ab omni iniuriâ deffendat. Sed, etiamsi aliter contin-
 50 geret, | ac vel professio, quod esset mirabiliter absurdum ac sine ullo
 exemplo, tibi auferretur, non tamen ideo tibi vel minimum dolendum
 esse arbitrarer, nec ullum in te dedecus, sed immortale in alias redundaret.
 Atque tunc profectò, vel crassa ignorantia, vel veritatis odium,
 vel ridenda in vestra civitate potentia toti mundo innotesceret. Quin
 55 etiam profectò, si tuo essem loco, vellem scire à Consulibus, quot ego

422

26 metuendum CLE (1657)] mutuendum CLE (1663)

⁶ Descartes aims at Regius' philosophical course on *Problemata*.⁷ Frederik Ruysch and Van der Hoolck (cf. D/R 28, n. 12). On the relation between the university and the city government, see my introductory note on Utrecht University

haberem Dominos, et me potius sponte munere meo abdicare, quam Voëtio servire. Nec dubito quin brevi, si velles, perfacile alibi professionem et magis honorificam et magis utilem esses habiturus; citiusque mille alij à vestris invenirentur, qui eadem qua tui adversarij docerent,
 60 quam unus qui eadem quae tu; et tamen fortè ille unus magis à studiosis desideraretur.⁸

Quantum ad me, credidi hactenus me beneficio affectum esse à Dominis tuis, quod, cum scirent te à meis in Philosophia opinionibus non esse alienum, non ideo minùs libenter te in professorem elegerunt;
 65 ac fortè etiam, ut mihi persuadere voluisti,⁹ ob hanc praecipuè causam elegerunt. Hoc me peculiariter illis devinxit; atque ideo valde exopto, ut iactari possit apud posteros, vestrā civitatem omnium primam fuisse, in qua Philosophia nostra publicè fuerit recepta, quod spero ipsi dedecori non futurum, ut è contrario non esset laudi, si te nunc tutum
 70 ab adversariorum iniuriis non praestaret.¹⁰ Debuit enim sciri ab iis qui te primum in professorem receperunt, fieri non posse ut ea nova quae habebas, aliquid eximij continerent, quin statim plures eorum ex tuis collegis, qui satis ingenij non haberent ad eadem amplectenda, magnam invidiam in te conflarent; atque ideò parati esse debuerunt ad te contra hos protegendum.

Nec sanè ipsis erit difficile; nam quid in te, vel per calumniam, obiici potest? te scilicet nova docere?¹¹ Quasi vero in Philosophia hoc non sit tritum, ut quicunque non planè ingenio sunt destituti novas excogitent opiniones, atque inde maximè gloriam quaerant; sed nempe
 80 illas sibi mutuo non invident, quia veras non putant; ut neque etiam tibi tuas invidenter, si fal- | sas esse arbitrarentur. An vero aequum esset,
 cum eae aliorum permittantur opiniones, quae novae sunt et falsae, ut

⁸ Several elements in this paragraph reappear below, from l. 76 onwards. See my commentary on the text.

⁹ Cf. R/D 1, ll. 1–20.

¹⁰ One is reminded of Descartes' advice to a father on the choice of a university for his son: 'ie croy qu'il seroit beaucoup mieux à Utrecht; car c'est une Université qui, n'estant érigée que depuis quatre ou cinq ans, n'a pas encore eu le temps de se corrompre', Descartes to ***, 11 October 1638, AT II 379.

¹¹ In ll. 76–127 Descartes counters three grievances laid down by the Senate in their communiqué to the Burgomasters, issued on 18/28 February 1642. The first one reads: 'In dese uwe Ed^ele A^chtbare Academie is over eenighen tijt herwaerts van een van onse Collegen [Regius] geleert ende gedefendeert geworden sekere soorte van Philosophie, ten meesten deele omstootende de fundamente[n] van de Philosophie, welcke in alle Academien der gantscher werelt ontfangen ende geapprobeert is, ende oock by onwetende soude moghen misbruyckt werden tot nadeel van de Theologie ende andere Faculteyten', NH, 54/Querelle, 118.

[539]

423

tuae prohiberentur, quia novae sunt et verae?¹²

Magnum aliud crimen obiicitur, quod in Voëtium scripseris.¹³ Quasi
 85 vero sit aliquis sanae mentis, qui legendo utriusque libellum,¹⁴ ac moni-
 tutus eorum quae priùs ab illo facta fuerunt, non clarè videat illum ipsum
 fuisse qui acerbissimè in te scripsit, calumniisque evertere conatus est;
 te vero tantum nimis humaniter ac nimis moderatè respondisse, eodem
 90 modo ac si, cum quis te ad occidendum stricto ense fuisset persecutus,
 tu vero manu ictum à corpore avertisses, nihilque praeterea egisses, nisi
 quod verbis quam humanissimis eius iram mollire conatus fuisses, ille [540]
 furore ardens accusaret te, quod te à se occidi non permisisses.

At fortè Voëtius ipse te non accusat, sed alij collegae? tanquam
 si obscurum esset illos eius voluntate id facere, eâdemque in te invidiâ
 95 flagrare; ac tanquam si ideo iusta esset accusatio, quod impetum in
 te facientem repuleris, nec ille potius ut aggressor et calumniator sit
 puniendus. Calumniatorem ob id praecipuè appello, quod sciam ipsum
 te iniquissimè accusare voluisse, quod alias opiniones, Theologiae
 vestrae contrarias, docuisses, cum tamen omnes tuae melius quam vul-
 100 gares cum Theologiâ consentiant, et facile esset, vel ex solis eius the-
 sisibus de Atheismo,¹⁵ quas vidi, per certas et evidentes consequentias
 ostendere, illum potius esse quod de nobis falsò voluit credi.¹⁶ Quin, et
 si esset operae pretium ipsum qualis est describere, artesque omnes eius
 105 detegere, talis fortè appareret, ut civitati vestrae foret indecorum, ipsum
 diutiùs in concionatorem aut professionem retinere; magna enim est vis
 veritatis.

Ultimum et praecipuum quod obiicitur est Academiae vestrae detri-
 mentum, quod ex professorum inimicitiis, ut inquiunt, orietur.¹⁷ At

100 solis CLE (1657)] soleis CLE (1663)

12 Cf. II. 36–42 above.

13 ‘Hier op is gevolcht dat onse Collega [Regius] voorstaender van de vreemde Philosophie een Boeck(j)en heeft laeten drucken, in welcke hy die corollaria met uytdruckinge van den naeme des Auteurs [Voetius] weder spreeckt. Ende dat in sulcker voegen dat hy die ghene, welcke de Philosophie van alle Academien aengenomen voorstaen, ofte de syne niet toe-en-staan, niet nae behooren en (be)handelt’, NH, 55/*Querelle*, 118.

14 Voetius’ *Appendix ad corollaria theologicaphilosophica* and Regius’ *Responsio*.

15 VOETIUS 1639. Cf. my commentary on *ÆM/D* 5, 19.

16 Examples are found in D/R 33, II. 27–35, 77–88.

17 ‘Wanneer wy tot kennisse ghecommen zijn van het Boeck voorsz., soo hebben wy ons daer over seer onstelt, als nae alle apparentie sullende strecken tot groot nadeel van onse Academie, welcke swack ende teer, ende in haren eersten op-ganck is. [1] Want door sulcken maniere van doen is te verwachten dat de liefde ende eendracht onder de Professores verbroken sal worden. [...] 4. Dat onse Academie by de

primò, non video quid privatae istae inimicitiae Universitati nocere
 110 possint; nam econtra hoc efficiet, ut singuli, reprehensionem aliorum
 metuentes, tanto diligentius officio suo fungantur. Ac dein- | de, si vel 424
 maximè hoc noceret, certè alij potius, qui sunt inimicitarum authores,
 quam tu, qui illas fugis, eo nomine essent deponendi. Nec dicent, [541]
 opinor, tua dogmata talia esse ut studiosos avertant ab Academiâ vestrâ
 115 frequentandâ; nam audio te et satis multos auditores, et maximè in-
 signes habere; eaque videtur esse fortuna nostrarum opinionum, non
 solùm apud vos, sed et aliis omnibus in locis, ut à praestantioribus
 ingeniis amentur et aestimentur, nec nisi à vilioribus ludi magistris,
 qui sciunt se falsis artibus ad aliquam eruditionis famam pervenisse,
 120 ideoque timent ne, cognitâ veritate, illam amittant, odio haberi. Et nisi
 me augurium fallit, spero fore, ut aliquando propter te unum plures
 Academiam vestram sint adituri, quam propter omnes eos qui tibi ad-
 versantur; nec fortè ad hoc nocebit editio Philosophiae quam paro;¹⁸
 adeò ut, si Domini vestrae Civitatis ad utilitatem et decus Academiae
 125 suae respiciant, omnes potius tuos inimicos quam te unum eiicient; nam
 etiam facilius mille alios invenient, qui eadem doceant quae illi, quam
 unum qui eadem quae tu.¹⁹

Nec vereor ne fortè aliqui ex vestris Consulibus, non imbuti sc(h)o-
 lasticis studiis, utpote ad rectè regendam Rempublicam non necessariis,
 130 magis credant adversariis tuis quam tibi. Neque enim illos puto tam
 obesae naris, ut horum invidiam non advertant; et vel unicus D. V(an der
 Hoolck),²⁰ qui statum totius controversiae atque aequitatem tuae causae
 proculdubio rectè perspexit, estque rerum istarum planè intelligens,
 satis autoritatis apud collegas suos est habiturus, ut te ab omni iniuria
 135 deffendat;²¹ tantamque in eo esse scio integritatem ac prudentiam, ut [542]
 non verear ne magis faveat adversariis tuis quam veritati.